ความจำเป็นของสถานการณ์บ้านเมืองที่ส่งผลต่อการลำดับความสำคัญอัน-หลังของการ สดสร้างงบประมาณแผ่นดินให้แก่กระทรวงต่าง ๆ

เนื่องจากไทยถูกคุกคามจากมหาอำนาจตะวันตก ซึ่งทำให้ต้องเสียสิทธิสภาพ- นอกอาณาเขต และเสียดินแดนให้แก่อังกฤษและฝรั่งเศสหลายครั้ง¹⁴ โดยเฉพาะเมื่อเกิด วิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 กับฝรั่งเศสในพ.ศ. 2436¹⁵ ทำให้รัฐบาลไทยพบว่ากองทัพไทยไม่ มีความเข้มแข็งพอที่จะต่อสู้กับกองทัพของประเทศตะวันตกได้¹⁶ จึงเกิดความหวุ่นวิตกระแวง ภัยจากลัทธิจักรวรรดินิยมขึ้นในหมู่คนไทยและผู้ที่เกี่ยวข้อง แต่ก็มีความคิดเห็นเกี่ยวกับวิธีการ แก้ปัญหาแตกต่างกันออกเป็น 2 ฝ่าย คือ

2435 - พ.ศ. 2445 และเมื่อคิดเปรียบเทียบเป็นร้อยละของรายจ่ายของรัฐทั้งหมด จะเห็นได้จากงบประมาณระหว่าง พ.ศ. 2435 - พ.ศ. 2444 ในตารางที่ 4.9

ตารางที่ 4.8

งบประมาณกระทรวงต่าง ๆ ระหว่าง พ.ศ. 2435 - 2445

กระทรวง ร.ศ. 111 ร.ศ. 112 ร.ศ. 113 ร.ศ. 114 ร.ศ. 115 ร.ศ. 116 ร.ศ. 117 ร.ศ. 118 ร.ศ. 119 ร.ศ. 120 ร.ศ. 121
พ.ศ. 2435 พ.ศ. 2436 พ.ศ. 2437 พ.ศ. 2438 พ.ศ. 2439 พ.ศ. 2440 พ.ศ. 2441 พ.ศ. 2442 พ.ศ. 2443 พ.ศ. 2444 พ.ศ.

โรงเรียนนี้กรมหลวงดำรงราชานุภาพทรงก่อตั้งและเอาใจใส่ตั้งแต่นั้น การที่คิดแบบเรียนเร็วขึ้นก็เพราะได้ไปตรวจการเล่าเรียนที่นี่ และทรงพบว่าเด็กอ่านหนังสือแบบโบราณได้ช้าเกินไป ดังนั้นเมื่อเจ้าพระยาภาสกรวงศ์ ได้อ้างเหตุผลเรื่องงบประมาณ จึงให้เลิกเป็นโรงเรียนหลวง โรงเรียนนี้ก็ได้รับทูลร้องเรียนกรมหลวงดำรงราชานุภาพ ซึ่งก็ได้ทรงมีลายพระหัตถ์ไปยังเจ้าพระยาภาสกรวงศ์ วันที่ 21 มิถุนายน ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) เพื่อขอทราบเหตุผล และทรงชี้แจงว่า

"... ด้วยเมื่อข้าพเจ้าขึ้นไปดูการที่พระราชวังบางปอินในวันสองวันนี้ พระภิกษุสงฆ์ที่วัดนิเวศน์ธรรมประวัติพากันร้องเรียนว่ามีความเสียหายในการที่เลิกโรงเรียนในวัดนั้นเสีย

¹¹⁵

กมล., ร.5, ค. 18/6 เบ็ดเตล็ด ข้อบังคับเพิ่มเติมกำหนดเวลาการงงบประมาณฯ.

¹¹⁶

ดูรายละเอียดใน พวงเพชร สุรัตน์วิบูล, "เปรียบเทียบผลงานของเสนาบดีกระทรวง
เกษตรราชการ พ.ศ. 2435-2475 (ค.ศ. 1891-1932)," วิทยานิพนธ์การศึกษาตามหลักสูตร
ปริญญาอักษรศาสตรมหาบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2516, หน้า 27-28.

อีกกรณีหนึ่งคือกรมหมื่นนเรศวรฤทธิ์ เล่นนาบตีกระทรวนครบาลได้คิดงบประมาณที่จะจ่าย
ให้แก่พลตระเวนนครบาลขาดไปเดือนละ 3,000 บาท รวม 9 เดือน เป็นเงิน 27,000 บาท
จึงได้ตั้งงบประมาณเพิ่มเติมมาอีกเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม พ.ศ.